Dionisio en algo asiente y en algo disiente con ellos; concuerda con ellos en esto, que pone la vida separada existente por sí y así mismo la sabiduría, y el ser, y lo demás<sup>44</sup>; disiente de ellos en esto, que estos principios separados no son dichos ser diversos, sino un principio, que es Dios<sup>45</sup>.

Esta corrección del separatismo platónico y la unificación en Dios de las perfecciones puras es sólo la primera etapa de la intensificación de la noción de *esse*. Como hemos dicho, para el neoplatonismo la idea suprema era el Uno y el Bien, mientras que el *esse* pertenecía a la esfera de la primera inteligencia. Por otra parte,

---

<sup>42</sup> *In De Divinis Nominibus*, cap. 5, lec. 1: «Platonici, quos multum in hoc opere Dionysius imitatur, ante omnia participantia compositionem, posuerunt separata per se existentia, quae a compositis participantur; sicut ante homines singulares qui participant humanitatem, composuerunt hominem separatum sine materia existentem, cujus participatione singulares homines dicuntur. Et similiter dicebant quod, ante ista viventia composita, esset quaedam vita separata, cujus participatione cuncta viventia vivunt, quam vocabant per se vitam; et similiter per se sapientiam et per se esse. Haec autem separata principia ponebant ab invicem diversa a primo principio quod nominabant per se bonum et per se unum»; cf. cap. 11, lec. 4: «Platonici ponentes ideas rerum separatas, omnia quae sic in abstracto dicuntur, posuerunt in abstracto subsistere causas secundum ordinem quemdam; ita scilicet quod primum rerum principium dicebant esse per se bonitatem et per se unitatem: et hoc primum principium, quod est essentialiter bonum et unum, dicebant esse summum Deum. Sub bono autem ponebant esse, et sub esse ponebant vitam, et sic de aliis. Et ideo dicebant sub summo Deo esse quamdam divinam substantiam quae nominatur per se esse, et sub hac aliam quae nominatur per se vita»; 394b.

<sup>43</sup> Cf. P. PORRO, *Tommaso d'Aquino. Un profilo storico-filosofico*, Carocci, Roma 2012, 231-240.

<sup>44</sup> Cf. cap. 11, lec. 4: «id quod supra dixerat, quod per se esse et per se vita primo a Deo subsistunt, non est aliquid erroneum, sed est rectum et planas manifestationes habens»; 394b.

<sup>45</sup> *In De Divinis Nominibus*, cap. 5, lec. 1: «Dionysius autem in aliquo eis consentit et in aliquo dissentit; consentit quidem cum eis in hoc quod ponit vitam separatam per se existentem et similiter sapientiam et esse et alia hujusmodi; dissentit autem ab eis in hoc quod ista principia separata non dicit esse diversa, sed unum principium quod est Deus»; cf. *In De Causis*, lec. 3: «Hanc autem positionem corrigit Dionysius quantum ad hoc quod ponebant ordinatim diversas formas separatas, quas dicebant Deos; ut scilicet aliud esset per se bonitas, et aliud per se esse, et aliud per se vita, et sic de aliis. Oportet enim dicere quod omnia ista sunt essentialiter ipsa prima omnium causa, a qua res participant omnes hujusmodi perfectiones, et sic non ponemus multos Deos sed unum»; Parma 21, 722a.